公告编号：2019-035

证券代码：871763  证券简称：方昇光电  主办券商：东吴证券

苏州方昇光电股份有限公司关于追认出售资产的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、交易概况

（一）基本情况

2019 年 1 月，苏州方昇光电股份有限公司的控股子公司江苏集萃有机光电

技术研究所有限公司将其入股苏州杰纳生物科技有限公司的 20%股权以 0 元价

格转让给刘庄个人，即江苏集萃有机光电技术研究所有限公司在苏州杰纳生物科

技有限公司的股权由 50%变为 30%，不涉及控制权的变更，转让前刘庄的持股

比例为 50%，转让后刘庄的持股比例为 70%。

（二）是否构成重大资产重组

本次交易不构成重大资产重组。

根据《非上市公众公司重大资产重组管理办法》第二条之规定，“公众公司

及其控股或者控制的公司购买、出售资产，达到下列标准之一的，构成重大资产

重组：（一）购买、出售的资产总额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并

财务会计报表期末资产总额的比例达到 50%以上；（二）购买、出售的资产净额

占公众公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末净资产额的比例

达到 50%以上，且购买、出售的资产总额占公众公司最近一个会计年度经审计

的合并财务会计报表期末资产总额的比例达到 30%以上。

根据《非上市公众公司重大资产重组管理办法》第三十五条规定：“（一）购

买的资产为股权的，且购买股权导致公众公司取得被投资企业控股权的，其资产

总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，资产净额以被投

公告编号：2019-035

资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准；出售股权导致公众公司丧失

被投资企业控股权的，其资产总额、资产净额分别以被投资企业的资产总额以及

净资产额为准。除前款规定的情形外，购买的资产为股权的，其资产总额、资产

净额均以成交金额为准；出售的资产为股权的，其资产总额、资产净额均以该股

权的账面价值为准。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司经审计的总资产为人民币 199,930,036.21

元，净资产为人民币 53,431,100.53 元。公司长期股权投资苏州杰纳生物科技有

限公司 50%股权的账面价值为 1,000,000 元，本次交易未达到《非上市公众公司

重大资产重组管理办法》第二条所规定的任一标准，故本次交易不构成重大资产

重组。

公司本次转让交易未达到《非上市公众公司重大资产重组管理办法》关于非

上市公司重大资产重组交易的有关规定，本次交易不构成重大资产重组。

（三）是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

（四）审议和表决情况

该资产出售事项已由公司第二届董事会第二次会议追认审议通过

二、交易对方的情况

1、自然人

姓名：刘庄

住所：江苏省苏州市沧浪区十梓街 1 号 2010 室

三、交易标的情况说明

（一）交易标的基本情况

1、交易标的名称：苏州杰纳生物科技有限公司

2、交易标的类别：股权类资产

3、交易标的所在地：苏州

公告编号：2019-035

（二）交易标的资产权属情况

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其它任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或査封、冻结等司法措施，不存在发生权属转移的其他情况。

四、定价情况

本次交易的定价依据系综合考虑公司经营状况，并经由双方友好协商决

定。

刘庄，国家杰出青年基金获得者，教育部长江学者特聘教授。刘庄教授于

2000-2004 年在北京大学化学与分子工程学院获学士学位；2004 年本科毕业后

前往美国斯坦福大学化学系攻读博士，并于 2008 年 9 月提前答辩获得博士学

位；经过一年的博士后研究于 2009 年 6 月回国工作，加入苏州大学功能纳米

与软物质研究院，并组建独立课题组，并于 2016 年 11 月创立苏州杰纳生物科

技有限公司，开展在纳米生物材料领域独立自主的研究。共发表学术论文 250

余篇，总引用超过 35,000 次，申请中国发明专利十余项，PCT 专利两项。获

国家优秀青年基金（2012）、百千万人才工程国家级人选（2013）、江苏省杰出

青年基金（2013）、中国化学会青年化学奖（2014）、国家杰出青年基金（2015）、

英国皇家化学会会士（2015）、中组部万人计划“青年拔尖人才”（2015）、科

技部“中青年科技创新领军人才”（2016）、中组部万人计划“领军人才”（2017）、

吴江科技领军人才（2017）、江苏省科学技术一等奖（第一完成人，2017）、

Biomaterials Science Lectureship （2017）等多个国内外学术荣誉，入选 2017

年度“长江学者特聘教授”。2015-2017 年连续入选科睿唯安（原汤森-路透）

集团发布的“全球高引用科学家名录”（材料、化学），任生物材料领域国际著

名期刊 Biomaterials 副主编，Nano Research 等 10 个国际主流期刊编委，作为

客座编辑在 Nanoscale 等多个期刊组织专辑。

为吸引、留住核心人才，使激励对象的个人利益与公司的长期利益相结合，

充分调动激励对象的积极性与创造性，提高经营效率，促进苏州杰纳生物科技

有限公司业绩持续增长，江苏集萃有机光电技术研究所有限公司决定将其在苏

州杰纳生物科技有限公司的 50%中的 20%的股权转让给苏州杰纳生物科技有

限公司总经理刘庄。

公告编号：2019-035

五、交易协议的主要内容

（一）交易协议主要内容

苏州方昇光电股份有限公司的控股子公司江苏集萃有机光电技术研究所有

限公司将其入股苏州杰纳生物科技有限公司的 20%股权以 0 元价格转让给刘庄

个人，即江苏集萃有机光电技术研究所有限公司在苏州杰纳生物科技有限公司的

股权由 50%变为 30%。

（二）交易协议的其他情况

无。

六、交易目的及对公司的影响

本次交易基于公司生产经营及未来长远发展的考虑，对公司未来发展具有

积极意义，不会导致公司主营业务变更，不会对公司经营产生不利影响。

七、备查文件目录

一、苏州方昇光电股份有限公司第二届董事会第二次会议决议

二、股权转让协议书

三、受让方身份证复印件

苏州方昇光电股份有限公司关于追认

董事会

2019 年 8 月 26 日